! l L
" /Consult Panama
Asesoria Ambiental y Ecodesarrollo

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “VILLA MARINA FASE 4”

PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1, S.A

CORREGIMIENTO DE LOS ASIENTOS, DISTRITO DE PEDASI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.

MARZO, 2024



INDICE

Tabla de contenido

INDICE......ccoeiueeeriieiiisssnneessssssssssssssesssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssnssssssssss 2
2.0. RESUMEN EJECUTIVO: ...cciiiiiiiunneniisnisssssssnessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssassssssssssssssssssssssssssssssnssssssssss 6
2.1 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, propiedad(es) donde se desarrollara, monto de la inversion.
[...]
manual utilizando fuerza de trabajo local, carretillas, machetes, rastrillos y otras herramientas,
Yy su posterior revestimiento con material selecto, ademas de la instalacion de ductos de agua
potable, ductos sanitarios, cunetas pluviales, energia eléctrica y telecomunicaciones, con lo
cual culminara esta etapa de adecuacion de dicho terreno.

De acuerdo con la propuesta arquitectonica del proyecto, a fin de habilitar el desarrollo de
estas facilidades sera menester llevar a cabo una intervencion en un tramo del drenaje
estacional, lo que conllevara la remocion de algunos arboles, arbustos y matorrales que
bordean el citado curso, con la finalidad de encausar las aguas que se encuentran en temporada
de invierno en el poligono de obras. Se ejecutara una berma en el borde de calle con la
finalidad de desviar las aguas que atraviesan algunos lotes para permitir el drenaje hacia las
cunetas existentes paralelas a la calle.

Adicionalmente, este proyecto requerird la construccion de toda la infraestructura basica
necesaria inherente a este tipo de obras como soterramiento de sistema de tuberias sanitarias,
provision de agua, energia, telecomunicaciones, construccion de la vialidad interna y de una

Planta de Tratamiento para tratar las aguas de las viviendas que seran construidas en estos

18



lotes cuando sean vendidos, no obstante se hace la salvedad de que este estudio no incluye la
fase de construccion de dichas residencias.

Sobre la edificacion del sistema de tratamiento de aguas residuales se aporta la Memoria
Técnica Descriptiva de esta en las paginas siguientes.

En relacion con las coordenadas de ubicacion y el area que abarcard esta planta son las

siguientes:
COORDENADAS PTAR
DATOS DE CAMPO WGS-84
PTO X Y
1 590031.400| 820665.233
2 590063.116 | 820672.773
3 590067.178 | 820655.688
4 590060.740 | 820650.433
5 590035.952 | 820646.087
TOTAL 658.18 m2

El punto de descarga de esta PTAR serd la quebrada que discurre a un costado de la finca No
30266731 con codigo de ubicacion 7402, propiedad de la misma empresa promotora, cuyo
Representante Legal concedid su autorizacion para usar una porcion de este terreno para la
construccion de este sistema.

Las coordenadas del punto de descarga son las siguientes:

CORRDENADAS PUNTO DE
DESCARGA

DATOS DE CAMPO WGS-84
PTO X Y
1 590041.170 820646.512

Ver planos de la red sanitaria y de la PTAR en los anexos.

19



Memoria descriptiva del proceso de
tratamiento de aguas residuales

PROYECTO VILLA MARINA FASE 4, DISTRITO DE
PEDASI, CORREGIMIENTO DE LOS SANTOS

DISENO - PLANTA DE TRATAMIENTO DE 30 M3/DAY —
AGUAS RESIDUALES.

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA — ENTECH WATER

oe> O

@:-

ENERO-2024

CONTACTO: ingenieria3@entechwater.com

0o

20



Contenido

1. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO ...ooovcucuceceeeeceseten e eae e

(X

1.7 DATOS BASICOS DEL PROYECTO . .ouuiiaiiiiis e inisi i samsssiassise st e sssssms st ssbssas s sensasns
1.2 CARGAS ESTIMADAS.. -

1.3 CALIDAD DE EFLUENTE REGUEREDO
1.4. SISTEMA DE TRATAMIENTO
2.2FASEI....
2.3FASEI...

= = o & Wk M

3. CRITERIOS DE DISENO DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS: .....ccccceneruerernenenen 8

indice de tablas

Tabla 1. Tabla de concentracion de cargas. .......
Tabla 2. Tabla de parametros. . "
Tabla 3. Tabla de rangos de c:alll:lad dE| agua. .

Tabla 4. Etapas de Operaciones. (...t
Tabla 5. Especificaciones del soplador. ...
Tabla 6. Tabla de cantidad de difusores. ...
Tabla 7. Especificaciones de difiSor. ... i sesssssss isssesssssasinses
Tabla 8. Parametros de DISemo .. ... et e e

- P4
O~ =~ hWWwN

L ____________________________________________________________________________________________J]
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 1

21



1. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO

El tratamiento de aguas residuales es una réplica del proceso natural de descomposicion
por medio del uso de procesos fisicos y biolégicos. Por lo general, el tratamiento de las
aguas residuales domesticas incluye dos niveles de tratamiento: el primario y el
secundario. El objetivo del tratamiento primario es eliminar la materia solida no
degradable y de mayor tamario de las aguas residuales domeésticas.

El tratamiento secundario elimina contaminantes organicos solubles y en suspension por
medio de proceso biolégico y de sedimentacion.

El proceso de lodos activados es un proceso de tratamiento secundario que utiliza
microorganismos para degradar hasta compuestos inocuos, la materia organica en las
aguas residuales.

En el proceso de los lodos activados los microorganismos son completamente mezclados
con la materia organica, en el agua residual de manera que esta les sirve de alimento
para su reproduccion.

1.1 Datos Basicos del Proyecto
El agua residual a ser tratada es proveniente exclusivamente de las instalaciones
sanitarias del proyecto Villa Marina Fase 4. Localizado en la Republica de PANAMA. EI
agua residual es recolectada por una red de alcantarillado interna y conducida hasta la
planta de tratamiento.

1.2 Cargas Estimadas
En correspondencia con la informacion brindada, se estiman las siguientes caracteristicas
para las aguas residuales generadas:

Datos del proyecto:

Tabla 1. Tabla de concentracion de cargas.

* Concentracién de DBOs 300 mg/1

* (Caudal medio diario 30 m3/dia

* (Carga organica media 7.5 Kg DBO/dia
* NTK medio 40 mg/l

e SST 250 mg/1

* pH 6-8

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 2

22



1.3  Calidad de Efluente Requerido
La normatividad estadounidense afirma que las plantas de tratamiento de aguas
residuales municipales requieren cumplir con la calidad de efluente secundario, la cual se
describe en la siguiente tabla:

Calidad minima de efluente para tratamiento secundario definida por EPA (Environmental
Protection Agency)

Tabla 2. Tabla de parametros.

Parametro del efluente Miax. Con. mg/1 Remocién Minima
%

Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBOs) 30 85

Demanda Bioquimica de Oxigenc carbonosa 25 85

(CDBO:)

Solidos Suspendidos Totales (S5T) 30 85

Ph Entre 6y 9

ENTECH basa su disefio en el sobre cumplimiento de la normatividad establecida en
Panama. Como podra observarse en los calculos, las premisas para el dimensionamiento
de todas las unidades son mucho mas rigurosas que las requeridas por la legislacion.

La planta de tratamiento del proyecto Villa Marina Fase 4 estara en capacidad de
alcanzar, holgadamente, la siguiente calidad de efluente:

Calidad de Efluente de la Planta de Tratamiento.

Tabla 3. Tabla de rangos de calidad del agua.

Parametros Rangos y limites maximos de
calidad de agua
Fh 6-9
S6lidos Suspendidos Totales (mg/1) <30
Grasas y aceites (mg/1) <10
Solidos Sedimentables (ml /1) <1.0
Demanda Bioquimica de Oxigeno (mg/1) <30
Demanda Quimica de Oxigeno (mg/1) <80
Nitrégeno Organico (mg/1) <4
Amoniaco (mg/l) <2
Nitrato (mg/1) <15

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 3

23



1.4. Sistema de Tratamiento

El proceso de tratamiento a ser utilizado es el llamado "Lodos Activados “en su
modalidad de "Aireacion Extendida" proceso MBEBR.

En este proceso bacterias aerobicas, las cuales se encuentran en un tanque al que se
le introduce aire, transforman la materia organica contaminante (DBOs) presente en el
agua residual en compuestos inocuos (H:O y CO2), formandose en el proceso
nueva masa de microorganismos.

Esta masa de microorganismos responsable de la remocion de contaminantes es lo
que se conoce como lodos activados. El concepto de aireacion extendida se
encuentra asociado al tiempo promedio en gue los "lodos" permanecen dentro del
tanque de aireacion, el cual suele ser relativamente suficiente para estabilizarlos
de mejor manera, con la consecuente ventaja para el manejo posterior de los
mismos (menos cantidad de lodos y reduccion de posibilidad de malos olores).

El sistema de tratamiento es de facil operacion y mantenimiento y se maneja
manual con ayuda de un panel de control.

OsH2Co + 602 = 3CO: + 3H:0 + microorganismos + energia
2. OPERACIONES UNITARIAS

Las operaciones unitarias del sistema de tratamiento se encuentran integradas
adecuadamente en una unidad compacta, disefiada para optimizar el espacio
disponible en el area del proyecto y para brindar el mayor confort a los usuarios del
sistema. El sistema incluye cuatros fases generales que se describen a continuacian:

Tabla 4. Etapas de operaciones.

Fase I: Retencién o Separacion de sdélidos.

Fase ll: Camara andxica,las aguas residuales se recolectan y las materias
en suspension decantan en la parte inferior de este compartimiento
y son pretratadas mediante bacterias anaerobias.

Fase Ill: Tratamiento Biclégico para la remocion de la contaminacion
organica disuelta y de particulas muy finas. (Lodos Activados
Moving Bed Biofilm Reactor, MBBR )

Fase IV: Clarificacion

Fase V: Desinfeccion

Estas fases generales se alcanzan por medio de los siguientes compartimientos y
elementos especificos:

I —
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 4

24



2.1 Fase |

+ Sedimentador primario

En esta primera fase en el decantador primario las aguas residuales (domeésticas y
fecales) se recolectan en el primer tanque y las materias en suspension decantan en la
parte inferior de este compartimiento.

2.2 Fase ll

+ Tangue anoxico

Las materias en suspension que aun estén presentes decantan en la parte inferior de este
compartimiento y son pre-tratadas mediante bacterias anoxicas que degradan parte de los
compuestos organicos entrantes.

2.3 Fase lll
= Tratamiento Biologico para la remocion de la contaminacion organica disuelta y de
particulas muy finas. (Lodos Activados Moving Bed Biofilm Reactor, MBEBR )

Tangue de Aireacion

Una vez que el agua ha pasado por el tanque andxico, ingresa a través de un conducto
interno hasta el tanque de aireacion o reactor bioldgico, donde le es insuflado aire por
medio de sopladores (blowers) y difusores de burbuja fina de alta eficiencia, con el
ocbjetive de permitir que las bacterias presentes degraden la materia organica
contaminante.

El sistema de aireacion se selecciond considerando los requerimientos de oxigeno de la
planta, la eficiencia de los difusores y la simplicidad en su instalacion, operacion y
mantenimiento.

Datos de equipos que compeonen el Sistema de Aireacion

Sopladores

Tabla 5. Especificaciones del soplador.

Marca GREENCO
Modelo 4RB 520 — OAH26-8 2.55
HP 3.42
Kw 2.55
Voltaje 230 VAC
Rpm 3600

DEFPARTAMENTO DE INGEMIERIA 5

25



175

150

e

=

128

50

-E 12.! spesansan

£

E 100 \ —
=

-g 75 —i%

o

§

H

25

50 100 150 ™™200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100

Figura 1. Curva de operacion Blowers

Figura2. Blowers Regenerativo

o= ————~+}]
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 6



Difusores

Tabla 6. Tabla de cantidad de difusores.

Numero de 20
Unidades
Dimensiones 270 mm/a"

Tabla 7. Especificaciones de difusor.

SOTE para los difusores: 35%
Requerimiento de aire para mezcla: 29 SCFM
Requerimiento de aire para proceso 4 SCFM

El volumen del tanque de aireacion se calculd considerando la informacion basica ya
definida, adicionalmente se seleccionaron los parametros cinéticos que el autor considerd
mas apropiados de acuerdo a su amplia experiencia en el disefio de plantas de
tratamiento y en correspondencia a la buena practica de la ingenieria ambiental
ampliamente aceptada. También fueron considerados los criterios recomendados por el
fabricante de la media de soporte.

2.4 Fase IV

+ Sedimentacion secundaria y Clarificacion.

Posterior a la etapa de aireacion, la mezcla de lodo y agua ya tratada, es conducida al
tanque clarificador. Este compartimiento tiene la finalidad de separar el agua tratada de
los "Lodos Activados”, los cuales sedimentan o decantan por gravedad en el fondo del
clarificador. Para mantener un balance adecuado de lodos en el sistema, los “Lodos” son
recirculados continuamente desde el sedimentador hacia el tanque anodxico, luego al
tangue de aireacion y sucesivamente al sedimentador. El exceso de lodos del tangue
anoxico que no reingrese al tangue de aireacidn debera retirarse periodicamente para
evitar una acumulacion excesiva de los mismos.

Se debe tener presente que en el sistema MBBR, el lodo permanece mayormente en el
tangue de aireacion debido a que el mismo es retenido en la media de soporte; este se
libera de la media de soporte solamente cuando el mismo es demasiado “viejo” asi que la
cantidad de lodo a eliminar en este tipo de sistema es relativamente menor que en
sistemas convencionales.

2.5 Fase V

+ Desinfeccion.

El agua ya depurada es conducida hacia el sistema de desinfeccién, conformado por un
dispensador de cloro en pastillas instalado en la tuberia de descarga a la salida del

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 7

27



clarificador. En dicho sistema de desinfeccion, el agua es sometida al proceso de
cloracion por un tiempo de contacto de varios minutos, suficiente para permitir que los
organismos patogenos sean destruidos, obteniendo finalmente una calidad de agua que
cumple con los parametros establecidos en la legislacion vigente para descargas de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas.

3. CRITERIOS DE DISENO DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS:

Los criterios de diserio utilizados para el calculo del sistema de lodos activados se
presentan a continuacion en todos sus detalles.

El concepto de “Tiempo de Retencion Hidraulico” fue utilizado durante muchos arnos al
inicio del desarrollo de la Ingenieria de Tratamiento de Agua, como un criterio mas bien de
tipo “empirico”, su utilizacion obedecia principalmente al poco conocimiento que existia
entonces acerca de los fundamentos de la cinética bacteriana, de los procesos
bioguimicos presentes y los efectos que el entorno ambiental presenta sobre la
efectividad del proceso.

El criterio de "Tiempo de Retencion Hidraulico™ es una manera rapida de estimar el
volumen de un tangue, basada en experiencias anteriores y que permite realizar una
primera aproximacion a la solucion del problema; sin embargo la utilizacion de este criterio
no considera el entorno ambiental en el que se genera el proceso, las caracteristicas
particulares de un determinado sustrato y la cinética bacterial; el método es sumamente
susceptible a resultados e interpretaciones erroneas que conllevan muchas veces a
graves consecuencias en el disefio.

La exigencia de vertir aguas de mayor calidad, la necesidad creciente de reducir costos
de capital y de operacion, el desarrollo de nuevas tecnologias y el creciente conocimiento
acerca de los procesos biologicos y sus fundamentos ha conducido al desarrollo de
mejores y mas precisas herramientas para el calculo y diserio de sistemas de tratamiento
y de seleccion de equipos.

El tamarfio y forma de los tanques no depende ya unicamente de criterios hidraulicos sino
mas bien y principalmente de criterios cinéticos y eficiencia de los equipos a utilizar en el
sistema de tratamiento; el disefio de los sistemas de tratamiento vincula de forma integral
el disefio de las obras civiles con la tecnologia a utilizar, equipos y dispositivos de control.

En los cuadros siguientes se presentan los valores cinéticos utilizados para el disefio y
criterios de entrada y de calidad de agua requerida a la salida del proceso. El modelo
utilizado es ampliamente utilizado actualmente y es recomendado por La Water
Environmental Federation (WEF), la American Society of Civil Engineers (ASCI) de los
Estados Unidos y cumple con los requerimientos y estandares de calidad de vertido para
aguas residuales domeésticas establecidos en la legislacion de Panama, asi como con el
Clean Water Act (CWA) “Federal Water Pollution Control Act Amendments of 1972 and
Water Qualty Act of 1987". y con los estandares generales de |la “Directiva del Consejo de

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 8

28



la Union Europea 91/271/CEE del 21 de Mayo de 1991, sobre el TRATAMIENTO DE LAS
AGUAS RESIDUALES URBANAS", especificamente en cumplimento del ANEXO |
“‘REQUISITO DE LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS",

Como puede observarse en el cuadro presentado abajo, el Tiempo de Retencion
Hidraulico no es un criterio de entrada utilizado en el modelo, en el mismo se consideran
parametros tales como:

Bc: Tiempo de retencion celular

¥: Coeficiente de crecimiento de biomasa a partir de sustrato carbonaceo